(4) « Ratio aeternitatis consequitur immutabilitatem, sicut ratio temporis consequitur motum, ut ex dictis, etc. Unde cum Deus sit maxime immutabilis, tibi competit esse aeternum. Nec *solum* est aeternus; sed est sua aeternitas; cum tamen nulla alia sit sua duratio. Deus autem est suum esse uniforme. Unde sicut est sua essentia; ita est sua aeternitas. » D. Thom. i p., q. 10, art. 2.

(5) In comment. super hunc Psalmi locum S. Bruno pag. 359, c. 1. « Breviter in hoc versiculo Trinitatis mysterium declaratur. Quid est enim

A Deus, et iste quidem dicit ; *faciamus hominem,* non extra se auxilium petens, sed in se cum Filio suo, et Spiritu sancto cuncta disponens. » Neque minus mysterii sanctissimae Trinitatis veritatem evincit A. N. ex alio ejusdem Genesis testimonio cap. xviii, ubi dicitur : *Abraham tres vidit, et unum adoravit.* Ad haec S. Bruno sic effatur p. 18, c. 2. « Semper Abraham in fide crescebat, semper de Deo maiora cognoscere meruit. Eceps enim quod id temporis omnibus incognitum fuit, in Trinitate Deum cernit, et in unitate Deum adorat; non quod Trinitatem ipsam viderit; sed quia per hoc, quod viderat, in Trinitate et unitate Deum cognoscere meruit; unde cum tantum tres viderit, non tamen nisi unum adorat, non nisi unum Dominum vocat. » Sed omissis reliquis hujusmodi mysterii testimoniosis, ex aliis Scripturarum locis depromptis, disertissime agit S. Bruno de Trinitate in 1, 2, et 3 capite, lib. iv Sententiarum, ubi totam theologicam doctrinam perspicue, et apposite instruit, eruditique tradidit. In primo enim capite postquam praewisit illud Deuteronomii cap. xi, 3. *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Deus unus est;* et illud ps. lxxx, 5. *Israel si me audieris, non erit in te Deus recens, neque adorabis Deum alienum;* ego enim sum Dominus Deus tuus; his sapientissime prosequitur : « Hec Judaei legentes, et non intelligentes irrident Christianos, quasi nos unum, sed tres Deos colant. Quibus digne satius Dominus in Evangelio ait : Matth. xxi, 20. *Erratis nescientes Scripturas, neque virtutem Dei.* Nos enim non tr. deos, sed Deum unum in tribus personis colimus, et adoramus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Deus quidem unus est, et Filius Deus est, et Spiritus sanctus Deus est; non tamen tamen illi, sed unus est Deus. Tres enim istae personae una essentia sunt, una deitas, una virtus, una maiestas, una sapientia, una fortitudo, una omnipotencia, unum luxem, unum principium, una claritas, et quaecunque aliæ sunt, praeter personalem proprietatem, quæ de una persona dicuntur, de omnibus pariter dicuntur. Et qualiter enim Pater, taliter et Filius, et Spiritus sanctus Deus est, omnipotens, fortis, magnus, et sapiens est, et quaecunque alia simili modo dici possunt. Non tamen tres illi, vel tres omnipotentes, sed unus Deus, unus omnipotens, unus fortis, magnus et sapiens (6). Personalis autem proprietas haec est, ut Pater genitor, Filius genitus, Spiritus vero sanctus nec genitor, nec genitus, sed ab utroque procedens creditur, et intelligatur. » In progressu autem hujusmodi capituli exponit A. N. symbolum vulgo

Dominus, et Verbum ejus, et Spiritus ejus, nisi Pater, et Filius, et Spiritus sanctus? Unus est Deus, cuius voluntatis creati sunt caeli. »

(6) « Quidquid itaque de sempiterna, et incomparabili gloria Patris pia possunt corda concepere, hoc simul et de Filio, et de Spiritu sancto, inseparabiliter atque indifferenter intelligent. Ideo enim hanc beatam Trinitatem unum Deum confitimus, quia in his tribus personis nec substantia, nec potentia, nec voluntatis nec operationis est ulia diversitas. » S. Leo M. serm. 73, De Pentec. 4, c. 3.

Athanasiandum, atque ex eo eruit doctrinas catholicum dogma de Trinitate confirmantes; præcipue vero in distinctione personam probat naturæ identitatem, ut jam fecerat in comment. super ps. LX, pag. 434, col. 1: *Habitabit in eo usque in finem.* « Habitat, inquit, Pater in Filio, ut idem in eodem. Quamvis enim alias sit Pater, et alius Filius, non tamen aliud Pater, et aliud Filius. Habitabit igitur Pater in Filio usque in finem, et quia neque Pater, neque Filius habebit finem. Semper igitur in Filio Pater, et semper in Patre Filius, et in utroque Spiritus sanctus. » Dixerat etiam in comment. ps. LXX, pag. 450, c. 1, non differre Filium a Patre in justitia, quia non differt in substantia. In secundo capite disserit primum S. Bruno de indivisibilitate essentiae divinæ, quamvis in tribus distinctis personis reperiatur. « Dividitur, inquit, hæc unitas indivisibiliter; quia quamvis personæ tres sint, Deus tamen unus est, qui non per partes divisus, sed totus in singulis est. Quoniam enim una Dei substantia in singulis personis est, divisa quadammodo esse videatur; sed quia tota in singulis est, indivisa esse probatur. Tota enim essentia divinitatis est in Patre, tota in Filio, tota in Spiritu sancto: quoniam et Pater Deus, et Filius Deus, et Spiritus sanctus Deus, et hi tres unus Deus. » Eadem docet A. N. in cap. 5, lib. IV Sentent. De circumcis. Domini, exponens illa Joannis verba I epist., v: *Tres sunt, qui testimonium dant in terra: Pater, Verbum, et Spiritus, et hi tres unum sunt.* Post hæc, assignat differentiam inter substantiam temporalem, mutabilem, et contrarium susceptibilem, et substantiam divinam, æternam, immutabilem, nullisque contrarietatibus obnoxiam, quam semper simplicem, et unam dicit, eamdemque numero, semper tamen in pluribus existentem; quibus positis, ad refellendum Arianorum errorem descendit. Utitur primum eadem essentia divinæ expositione, in comment. super cap. III Exodi tradita, hisque argumentis suam conclusionem deducit. « Semper enim, ait, totus Deus sapientia est, semper et totus virtus est, veritas est, lumen est, principium est, et similia. Neque aliud est ei esse, et omnipotentem esse, et hæc omnia in ipso sunt unum. (7) Omnia hæc est Pater, omnia Filius, omnia Spiritus sanctus. Quomodo ergo Pater major Filio, vel antiquior esse potest, cum filius æternus sit, et ante æternum nihil sit? Si ante æternum aliquid esse potuit, et antequam Filius esset, Pater esse potuit. Sed ante æternum nihil esse potuit; non est ergo Pater antequam filius, præsertim cum Filius Dei, verbum Dei sit, virtus Dei sit, sapientia Dei sit. Neque enim antequam Verbum, antequam virtus, antequam sapientia, Pater esse potuit. Qualis enim esset, si fortis, et sapiens non esset? Neque enim sine virtute fortis, neque sapiens sine sapientia esse

(7) « Hæc Trinitas unus est, ejusdemque naturæ atque substantiæ non minor in singulis, quam in omnibus, nec major in omnibus, quam in singulis, sed tanta in solo Patre simul, et Filio, et tanta in

A potest. Sapientia enim in Patre, et Filio, et Spiritu sancto una est, et præter ipsam nulla est. Ipsa est de qua dicitur: *Omnia in sapientia fecisti*, ps. CIII, 24. Et ipsa quidem est Verbum Dei, per quod scriptum est: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. I, 3). Si ergo hæc sola, et non alia sapientia in Deo est, aut sine sapientia (quod nefas est dicere, aut cogitare) Pater aliquando fuit, aut ante hanc sapientiam nusquam fuit; impossibile est igitur ante Filium Patrem esse. » Ario vero obijicient genitorem naturaliter præcedere genitum; quia qui gignitur, supponit eum a quo generatur; respondet divinam generationem non esse similem creaturarum generationibus, sed singularem, et admirabilem dici in Scripturis. Neque tamen in creationis desunt exempla, quibus patet genitum gignenti posteriorem non esse, ut calor, et splendor, qui non post ignem, sed cum igne statim manifestantur; quare ab Apostolo Dei Filius splendor Patris appellatur (Hebr. I, 3). Præterea verbum ab intellectione procedit, nec tamen intellectio est prior verbo, quod ostendit S. Bruno, probans intelligentiam, memoria et usum in nobis unum esse, et sine se esse non posse, neque unum prius aliis, aut posteriorius existere. In tertio autem capite docet A. N. arcana divinitatis esse imperscrutabilia, nec ulli hominum viatori datum ea comprehendere; nam quamvis Moyses, et Abraham dicantur in Scripturis facile ad faciem cum Deo locuti, et quamvis apostoli cum Christo Domino familiariter conversati sint, et a celo Patris vocem eum filium dilectum appellantem audierint, attamen qualis naturæ qualisque essentiae sit Deus cognoscere non sunt consecuti. Quare his concludit Bruno: « Si Moyses, et apostoli, qui Spiritu Dei pleni erant, in quibus et per quos Deus loquebatur, eum sicuti est, videre, et audire, et intelligere non potuere, temerarium esse videtur de ejus nos essentia perscrutari; præsentim cum ipse dicat, Exod. cap. XXXIII, 13: *Non videbit me homo, et vivet.* »

Probauerat jam ante S. Bruno in cap. 2, lib. III Sent. omnitudinem Cbrisi, ut Filii Dei, cum Patre æqualitatem, illustrans vers. 6, ps. XXIII: *A summo caelo egressio ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus.* « Hoc est, inquit, quod ipse ait Joan., XVI, 28. *Exi a Patre, et veni in mundum, iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem.* Denique a summo ad summum est occursus ejus, quia per omnia æqualis est Patri, secundum divinitatem. De quo et Daniel ait cap. VII, 13: *Aspiciebam in visu noctis, et ecce in nubibus caeli filius hominis venit; et datum est ei regnum, et honor, et potestas, et usque ad antiquum dierum pervenit.* Usque ad antiquum namque dierum perveniet Dominus, quando similis Patri, et æqualis per omnia apparebit. Si enim esset aliquid secundum

solo Spiritu sancto, quanta simul in Patre, et Filio, et Spiritu sancto. » D. August., epist. 170; alias 66, num 5.

divinitatem, in quo differret ab ipso, non utique perveniret ad ipsum. Pervenit igitur usque ad ipsum, quia in nullo distat ab ipso. » Alium luculentiorem locum, ubi S. Bruno asserit aequalitatem cum Patre Christi, ut Filii Dei, præstat commentator super illa verba ps. cix, p. 538, c. 2 : *Dicit Dominus Dominino meo : Sede a dextris meis. Ubi refert interrogationem factam Iudeis a Christo, Math. cap. xxii, 45, quid ipsis videretur de Christo, et cum respondissent, credere eum esse filium David, his Christus illos perstrinxit : Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens : Dicit Dominus Dominino meo ; Sede a dextris meis. Quomodo cum Dominum vocat, si filius ejus est ? Et non potuerunt ei respondere verbum.* His præmissis, ita disserit S. episcopus : « Hæc questio apud Iudeos indissolubilis manet ; neque enim hoc intelligere potest, nisi qui Deum et hominem esse Christum credit. Unde nobis hæc questio facilissima est, qui Salvatorem nostrum, et secundum divinitatem Dominum David, et secundum humanitatem filium esse David non dubitamus. Et hoc est, quod ait : *Dicit Dominus Pater Domino meo, Filio suo : Sede a dextris meis. Sedere autem cum Deo in una sede, et a dextris sedere, aequalitatem significat.* Judæi vero, neque Deo aequali, neque in cordis ascendiisse, neque simul in eadem sede a dextris ejus sedere credunt. Et ab hac infidelitate sua non prius recedent, donec ponantur scabellum pedum ejus. Hoc autem erit in judicio, quando in sua maiestate eum videntes et Deum, et hominem certissime esse cognoscent. Probat ergo Prophetæ ab auctoritate ipsiusque Patris, quia Filius aequalis est Patri, et quia sedet, et sedebit ad dexteram Patris, donec inimici ejus siant scabellum pedum ejus. » Præterea eodem in psalmo explanans illa verba : *Ex utero ante luciferum genui te, coæternitatem Christi ut Filii Dei luculentissime docet S. Bruno.* « Et hoc similiter, ait Prophetæ, dicit Dominus Dominino meo, quia genui te. Unde ? *Ex utero.* Quando ? *Ante luciferum.* Nullum tempus ostenditur, quando ante Luciferum dicitur, quia in infinitum ascenditur. Sed quid est *ante luciferum*, nisi antequam dici, vel intelligi, vel cogitari possit?..... Sed quid est quod ait : *Ex utero?* Deus enim neque cor, neque uterum habet, neque ulla partium divisio in illo est. Quod igitur ait : *Ex utero ante luciferum genui te,* tale est ac si diceret, ex meipso, ante omnem creaturam, et antequam dici, et excogitari valeat, genui te. Hunc usque Pater ad Filium. »

Sed et de Spiritu sancto, ejusque processione a

(8) « Nemo tamen existimet in iis, quæ corporeis visa sunt oculis divinam ejus, id est Spiritus sancti apparuisse substantiam. Natura enim invisibilis, et Patri Filioque communis, qualitatem munieris, atque operis sui qua voluit significatione monstravit. Proprietatem vero essentiæ suæ in sua dictate continuit quia sicut nec Patrem, nec Filium, ita nec Spiritum sanctum humanus potest visus attingere. » S. Leo M. serm. 73. De Pentec. 1, c. 3.

A Patre, et Filio doctissime scripsit S. Bruno in tractatu De sacramentis, et mysteriis, ubi agit de confirmatione, et peculiariter super illud Joann. cap. xx, 22. Quod Christus datus apostolis Spiritum sanctum insufflavit super eos. « Poterat, inquit Salvator noster, sine omni insufflatione dare Spiritum sanctum, quem ideo insufflando dedit, ut ab ipso quoque, sicut a Patre ejus procedere intelligamus. Namvis enim nesciamus quomodo Spiritus sanctus a Patre Filioque procedat (8) (hoc enim hac in vita, in qua nou videmus nisi per speculum, et in ænigmate [I Cor. xiii, 12], nulli revelatur [9]) certissime tamen scimus et nullatenus dubitamus eum procedere a Patre et Filio, id est de substantia Patris et Filii. Hoc enim ei proprium est, et de nulla alia substantia procedit, a nullo alio mittitur, et a nullo alio datur Spiritus sanctus. Datur enim officio sacerdotium, sed non a sacerdotibus. Sic enim adest virtus Christi per insufflationem, quæ a sacerdotibus in honore significationis Spiritus sancti, per verba, quæ dicuntur in nomine suo. » Eamdem Spiritus sancti processionem assernit A. N. in Exod. comment. p. 89, col. 2; ejusque manifestationem apostolis factam in die Pentecostes, de qua inferius a nobis agendum erit.

B Ut autem tenuitati nostræ subveniamus, hortatur nos S. episcopus, ut quæ de ineffabili Trinitatis mysterio tradiderunt SS. Patres consulamus. « Fides ego sanctorum, inquit, nobis sufficiat, neque enim meliores sumus, quam Patres nostri, neque ultra quæramus quæ illis divinitus sunt revelata, et qui nos ipsos, et ea, quæ in nobis sunt intelligere non valemus, ad ea quæ supra nos sunt nos extenderem non laboremus. »

§ III. De incarnatione Domini.

C Deus altissimo consilio hominem ad similitudinem suam considerat eumque Spiritu sapientię et intelligentię repleverat, ut ad sui cognitionem, et amorem perduceret; non enim tantæ dignitatis, tan-tique luminis alia ex causa participem tecit, nisi ut ei facultatem, et copiam suæ cognitionis impertiret. Utinam ergo ab illo præstanti felicique statu per culpam non excidisset! Utinam in innocentia et integritate suæ originis persistisset (10)! Non obscurata fuissest in eo lux illa qua Dei vultum proxime intueri valuissest, neque privilegia suæ originalis conditionis amisisset. « Homo a Deo, inquit S. Bruno serm. 1 De Trinit., quasi mane est conditus, quia retinens Dei similitudinem, vere luci proximus videbatur. Poterat enim de propinquo Deum cernere, scilicet in se et per se, nulla re extrinsecus inter-

D

(9) « Distinguere inter illam generationem, et hauc processionem nescio, non valeo, non sufficio » D. August. lib. II, alias III, contr. Maxiun., c. 14, n. 1.

(10) « Talis est homo creatus, ut et peccare, et non peccare posset propria voluntate, ac propterea in cogitate punitus est voluntarie pravaricationis lapsus : quia nulla fuit ad peccandum naturali carnis, aut animæ necessitate compulsus. » S. Fulg., De

veniente. Sed et propinquitatem, et similitudinem amisit, dum se inobedientiae malo subjecit: » Ab hac extrema calamitate placuit Deo in sua misericordia infinito hominem per Filium suum unigenitum humana carne induitum eripere, et qui angelis prævaricatoribus non pepercera, saluti hominis prospicere dignatus est. (11) Ilujus magni mysterii, et sacramenti plures in primis patriarchis figuræ præcesserunt, ut veritas promissi Reparatoris adventus, tot ante sæcula prænuntiata, et presignata, fidei, et spem redemptionis apud homines obtinebat. Primum, Abelem a fratre Caino interemptum dixit Bruno comment. in Genes. p. 14, col. 1, Christum significare a fratribus suis nempe Iudeis crucifixum. Secundo, Jacob Christum representavit. « Advenit Jacob, inquit p. 52, col. 2, advenit Christus; sed quomodo? Vis audire quomodo? hædorum pellibus involutus, id est in similitudine carnis peccati. Exinanivit eam se formam servi accipiens, etc. Ille enim fuit primum hominis indumentum, quando primus homo de paradiſo expulsus est. Tali igitur yeste induitus venit Christus, ferens secum duos hædos optimos: alterum pro peccato, et alterum in holocaustum, carnem videlicet, et sanguinem suum: his etenim peccatum originale, solvit, et Deus ab indignatione placatur. Tertio, pro symbolo Christi intellexit A. N. lapidem super quem ipse Jacob dormivit. « Lapis ille, ait, super quem Jacob dormivit, Christus est, qui pluribus in locis lapis vocatur. Super ejus pectus quoque Joannes evangelista recubans, non minora quam Jacob videre meruit, » p. 52, col. 1. Et iterum p. 54, col. 1, de eodem lapide dicit: » Ille etenim lapis Christi carnem significabat, in quo omnis plenitudo divinitatis habitabat corporaliter, De quo scriptum est: Sapientia edificauit sibi domum. Prov. 1, 9, carnem scilicet, quamassumpsit, quia Verbum caro factum. Quarto, Josephus etiam Christum premonstrasse asserit p. 39, c. 1. Joseph enim, inquit, qui accrescens interpretatur, Christum significat, cuius regnum, et imperium tantum crevit, ut mundum impleret universum. Quinto, dupli in loco Moysen Christi typum gessisse dixit S. Bruno; in comment. enim ad Exod., cap. 11, pag. 48, col. 2. « In diebus illis, egressus est Moyses ad fratres suos, videntque afflictionem eorum. Vedit autem et virum Ægyptium pereutientem quendam Hebreum, quem ipse occidens abscondit sabulo. Similiter et Christus Dominus noster, veniens in hunc mundum, multos Ægyptios, id est malignos spiritus interfecit, virtute privavit, atque de obsessis corporibus ejicit. » Ad caput autem xxiv ejusdem Exodi pag. 84, col. 1, haec habet: « Moyses enim legislator, et Dei populi

prædest. et grat., c. 2.

(11) « Collapsa in parentibus primis humani generis plenitudine ita misericors Deus creatura ad imaginem suam facie per Unigenitum suum Jesum Christum voluit subvenire, ut nec extra naturam esset reparatio naturæ, et ultra propriæ originis dignitatem proficeret secunda conditio. Felix si ab eo

A mediator mediatore Dei, et hominum Jesum Christum significavit, utriusque Testamenti datorem. »

Quærerit A. N. utrum homo, an angelus ad solvendam Deo satisfactionem idonei fuissent, et docet in tract. De incarnatione Domini, neutrum ex his tantum beneficium humano generi promereri valuisse. Nullus hominum, ait, banc hostiam salutarem, Deoque dignam offerre poterat, quia omnes originali, et actuali peccato obnoxii tenebantur; ac proinde ab hoc sacrificio tanquam invitus et indignus expellebatur. Neque angelus in sua natura id præstisset; quia cum sit incorporeus, adeoque invisibilis, in sacrificium passionis se præbere non valebat. Forsitan si humanam naturam angelus assumpsisset, et in ea passus fuisset, salutem hominibus universis adtulisset? Sed tanta charitas in angelis supponi nequit; quia ex apostolo, ad Rom. cap. v, 7, aliquis justus vis pro justo moritur, ne duci pro injusto damnetur. Accedebat etiam, quod ante Christi adventum homines propter peccatum ab angelis odio habebantur, et auferri debebat occasio, ne forte si idem homo ab angelo esset redemptius, eundem angelum pro Deo veneraretur, qui lapides, ligna, et æramenta jam pro Deo adorabat. His igitur, aliisque plurimi rationibus cum angelica victima excluderetur, solus restabat Creator, qui sua miseratione et solita pietate humano compatiens generi, sepe dictum hominem liberaret, et a diabolica sauce perplexum eriperet, et hoc non in sui natura, ut qui solum hominem redimere venerat, Deus et homo immolaretur. Haec supradieta supponunt S. Augustini doctrinam, aientis lib. xiii De Trinit., c. 10, divinæ omnipotentiae alios modos non defuisse, quibus salvaret homines; sed quem eligit, convenientiorem omnibus fuisse. Poterat enim Deus peccatum, vel injuriam peccati gratiore condonare, et acceptare satisfactionem hominis, etsi inæqualem, et imperfectam. Sed in hypothesi, quod Deus hominem liberare, et absolvere noluerit, nisi exigendo satisfactionem tam, quæ condigna sit, et æqua; ita ut illa posita, Deus ex justitia teneatur homini culpam condonare, necessarium fuerit hanc satisfactionem exhiberi a Deo incarnato: sic ut a nullo homine pure, quantacunque gratia exornato, reddi æqualis non potuisset.

Cum vero in divinitate personarum differentiam catholicæ credit Ecclesia, videlicet Patris, et Filiæ, et Spiritus sancti, non immerito considerandum est, inquit A. N. eodem in tractatu De Incarn., cui haec assumptio conveniebat (12). Pater autem si intra virginalem uterum asumeret hominem, et ab eodem nasceretur, idem essent, Pater et Filius. Pater secundum divinitatem Filius vero secundum

non decideret, quod Deus fecit! Felicior si in eo remaneret, quod receperit! » S. Leo, serm. 70, 2 De resur., c. 2.

(12) Non convenire incarnationem Patri, neque Spiritui sancto egregie solideque demonstrat S. Fulg. tract. De fide ad Petruin, cap. 2.

humanitatem, quod et credere, et etiam dicere nefas est. Aliud quoque majus esset nefarium, quoniam duo filii adessent in divinitate; scilicet Pater filius secundum humanitatem, et Filius Dei filius secundum divinitatem. Tanto ergo errore vitato, praedicta assumptio Patri non conveniebat. Aduic restat dicere, si Spiritus sanctus competens esset ad immolandum. Si autem idem Spiritus hominem acciperet, et pro eo vellet immolari, supradictus error in divinitatem caderet; revera etenim duo filii et credentur, et haberentur in ea. Filius Dei secundum divinitatem, quemadmodum diximus; filius et Spiritus sanctus secundum humanitatem. Ergo utrique, Patri et Spiritui sancto prælata assumptio non congruebat, quoniam neuter horum in tali negotio admitti valebat. Ergo solus Filius ad hoc agendum condescens aderat, cui per justitiam inherat hominem per se creatum salvare, et diabolo suam potestatem petenti obviare, eumque ipsum hominem decipientem decipere, et ablato totius orbis imperio, perpetuo in inferno religare (13). » Explanaverat jam ante hoc idem mysterium S. episcopus in Expositione ps. LXVII, 20, pag. 439, c. 1: « *Prosperum iter faciet nobis Deus salutaris noster, Deus noster, Deus salvos faciendi, et Domini exitus mortis. Prosperum, inquit, iter faciet nobis Deus salutaris noster;* per quem specialiter Dei Filium intelligere possumus, qui nos sua morte salvavit. Et ipse est Deus noster; quia, quamvis sit Deus omnium, proprius Christianorum Deus est. Ipse quoque est Deus salvos faciendi, quia ad hoc venit ut mundum redimeret et salvaret. Et ipse est Deus Domini exitus mortis. Per quod intelligitur, quod est Deus, etiam sci ipsius; quia enim simul est Deus, et homo, secundum humanitatem quidem servus est, et creatura est, et servus est. Sed iste servus Dominus est. Et ipse quidem est exitus mortis; quia, sicut in Adam omnes mortui sunt, ita et in Christo omnes vivificati sunt (*I Cor. xv, 22*); ipse est introitus vita, ipse est exitus mortis; quia per ipsum mors recessit, et per ipsum vita accessit. » Dixit etiam in comment. super ps. cxv: « *Naturam humauam a primo homine per peccatum vitiatam, et corruptam, eamdemque in omnes homines pertransire, non nisi Christi sanguine sanari et liberari potuisse.* » Et inferius ad verba ps. cxvi: *Dirupisti, Domine, vincula mea, etc.* « *Ligatus, inquit, eram, dura me catena diaboli siringebat et trahebat; sed tu dirupisti vincula mea, tu solvisti originales peccatum, quod nisi tuo sanguine solvi non poterat.* »

§ IV. De annuntiatione divinae maternitatis Mariae virginis.

Ad hoc tantæ molis, tantæque dignitatis opus missus est Gabriel angelus a Deo ad Mariam virginem desponsatam Ioseph, et in civitate Nazareth commorantem. Salutatur Maria ab angelo, plena gratia, et benedictione cœlesti annuntiatur, superveniens in ea Spiritus sanctus, ac virtus Altissimi prouincki-

A tur, divinæque maternitatis arcanum revelatur. Vaticinatus olim hoc fuerat David, ps. XLIV: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviouscere populum tuum, et domum patris tui, quia concupivit Rex speciem tuam;* quæ a Brunone in Comment. ita explanantur pag. 389, c. 2. « *Audi, inquit, filia mea, de genere meo, de progenie mea, nobilitas, et gloria generis mei, audi quæ angelus loquitur, quæ cœlestis nuntius tibi promittit; esto casta, esto sollicita, diligenter ausculta, quia magna valde sum, quæ tibi nuntiantur.* Vide ergo, et intellige, *inclina aurem tuam, et suscipe Verbum in corde et in utero tuo: virgo concipies, et virgo paries Inclina aurem tuam,* quia per aurem ingredietur in te, qui nascetur ex te. Verbum est enim, et via verbi auris est. Non B aliter concepit beata Maria, nisi audiendo et credendo; si non audivisset, non credisset: audivit, et credidit, et credendo concepit. » Praeclarum autem integratatis Marie figuram in rubro, qui ardens et nou combustus Moysi apparuit, his eleganter exornavit Bruno in comment. super cap. iii Exod. pag. 49, c. 1. « *Sed quid per rubrum, nisi beatam virginem Mariam, quæ sic de Judæorum spinosa, et peccatrice gente exorta est; sicut de rubi asperitate pulchra, et odorosa nascitur rosa?* Hæc autem visa est ardens, sed non arsus, quia sine carnis concupiscentia, sive libidinis æstu, exanco Spiritu obumbrata concepit. Hoc est enim, quod angelus ait: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Erat igitur ignis in rubro, splendor in Virgine, lux in Maria, lux illa, quæ ait: *Ego sum lux mundi* (*Joan. viii, 12*), *lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (*Joan. i, 9*), » etc. Sed et Mariæ virginitatem apertissimis verbis asseruit illustrans illa Levitici verba cap. XIII. *Mulier si suscepto semine pepererit masculum,* etc. « *Quod autem, inquit pag. 145, col. 2, non simpliciter dixerit: Mulier si pepererit masculum; sed satis diligenter addidit, si suscepto semine masculum pepererit, non est dubium, hoc ad distinctionem B.* Mariae virginis dictum esse, quæ sine viri semine peperit Salvatorem. » Quomodo autem virtus Altissimi obumbraverit Mariam virginem copiosius etiam tradit hom. in Evang. *Missus est*, etc. *Luc. ii.* « *Hæc enim virtus, ait, communis est totius Trinitatis. Tota D enim Trinitas, unus Deus, et ipse altissimus. Natus est igitur Christus de Spiritu sancto, ex Maria virginine, id est de virtute Spiritus sancti, quæ una communis est Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Filius autem solius Patris est Filius, et Pater solius Filiij Pater est.* Hæc igitur virtus superveniens obumbravit Mariam, et ex duabus naturis Christum Dominum operata est. Sicut eni anima rationalis, et *caro unus est homo;* ita Deus et homo unus est Christus. Quantum autem ad humanitatem spectat, non solum a Patre, et Spiritu sancto, verum etiam a se ipso et factus et creatus est. Quantum vero ad divinitatem

(13) Hæc eadem veritas stabilita fuit a D. Thom. p. iii, q. 3, art. 8, sed aliis rationibus, quas hic terre non oportet.

nec factus, nec creatus; sed a Patre solummodo genitus. »

§ V. De Christi nativitate, circumcisione, et manifestatione.

« eperit itaque beatissima Virgo, prosequitur S. Bruno codem in comment. super cap. II Luc., 7, concipiens virgo, pariens virgo, et in eternum permansura virgo. Clausa ante partum, clausa in partu, et clausa post partum (14). Peperit, inquit, *filium suum primogenitum, et pannis eum involvit, et reclinavit eum in praesepio, quia non erat eis locus in divisorio.* O pietas immensa! O humilitas ineffabilis! O sacramentum inenarrabile! Deus homo sit, eternus temporalis, immensus localis, immortalis passibilis, parvis pannis involvitur qui cœli ambitu præ magnitudine non continetur. »

Pastoribus eadem in regione super gregem suum vigilantibus statim ab angelo Christus natus, in praesepio reclinatus, et pannis involutus, cum Maria matre et Joseph annuntiatur. Hac visione admoniti pastores, quæ audierant, et viderant, secum confertunt, dicentes: « Mira sunt, » eundem locum Lucæ exponens Bruno, ait, « quæ audivimus, stupenda, quæ vidimus. Cœlis gloria, pax terris promittitur. Salvator hodie natus est nobis, rex novus hodie datus est nobis, qui est Christus in civitate David, eamus, et videamus hoc Verbum, et credamus, quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Dens erat Verbum (Joan. I, 1). Quod factum est. Quantum ad se, neque factum, neque creatum est. Factum tantummodo est; quia Verbum caro factum est: quod Dominus ostendit nobis. Videamus corporaliter, et quod mente concepimus, et fide tenemus, restat, ut oculis teneamus. Et venerunt festinantes, et invenerunt Mariam, et Joseph, et infantem positum in praesepio (Luc. II, 6). »

Quia vero Christus Dominus omniem justitiam adimplere venerat, et se verum hominem, non umbratilem, aut phantasticum ostendere, legi circumcisionis secundum tempus prescriptum subjici voluit. Duplici in loco disserit S. Bruno de circumcisione Christi Domini, quorum primus est in Evangelio Lucæ cap. II, 15: « Nobis, ait, non sibi circumciditur Dominus. Sicut enim nobis est natus, nobis baptizatus, et passus; ita et nobis est circumcisus, de quo Apostolus inquit Rom. IV, 11: *Quia signum accepit circumcisionem signaculum justitiae fidei.* » Data est igitur circumcisione, non ut peccata tolleret, sed ut aliquid significaret, et quadam differentia Iudeorum populum ab aliis gentibus separaret. Quamvis itaque propter mandati transgressionem quicunque olim non circumcidereatur, damnabatur; non tamen per circumcisionem justificabatur. Hæc enim circumcisione in Christo completa est, in quo et aliae legis cærementie consummatae sunt. Alterum locum præstat sermo De

(14) Consonans est S. Leo M. in serm. 2 De nativ. Domini, c. 2. « Oportuit enim, ait, ut primam Genitricis integratem nascentis incorruptio-

A circumcis. Domini 5, lib. iv Sentent. « Quoniam autem, inquit, Salvator noster hanc in carne sua circumcisionem suscepit, hæc valde rationabilis causa fuit, quia non venit legem solvere, sed adimplere. Finis enim legis, dicit Apostolus Rom. X, 4. *Christus est ad justitiam omni credenti.* In ipso lex completa est, nihil proficiunt, qui post ipsum circumcisione duntur. Quæ autem sit circumcisionis significatio explicatur a D. Thom. III p. q. 57, art. 3, ubi ait: « Quod sicut Filius Dei non propter se ipsum factus est homo, et circumcisus in carne, sed ut nos per gratiam faceret deos, et ut spiritualliter circumcidamus, sic propter nos sstitutus Dominus, ut discamus Deo præsentare nosmetipsos. »

Cum autem Jesus in Bethlehemito præsepio moraretur, ducti a stella novo splendore coruscante venerunt Magi ab oriente eum adoraturi, eique paraata munera obtulerunt. Plura sunt mysteria, quæ in evangelica lectione contemplatur A. N., eaque exponit in comment. super cap. II Matthæi, quorum aliqua tantum, ne longiores simus, proferemus. « Sed quare, inquit, eos antecedit stella, nisi ut viam eis ostendat, et ad puerum ducat? Sequuntur igitur eam, venient Bethlehem; stat super domum illam, in qua erat virgo Maria; stat stella super stellam: Maria enim *stella maris* interpretatur. Stella itaque Filius, stella et mater: stella oritur de stella; sed major quæ oritur, quam illa de qua oritur. Unde et merito supra stare videtur. Non dixit supra puerum: Sed quid dixit? *Supra ubi erat puer.* Ubi enim erat puer, nisi in sinu matris? Stabat ergo stella, et clamabat: habet enim linguam suam..... Sed quid significabat? Quid dicebat? Vis audire quid? Illic est puer: hæc est mater pueri: hic eum querite: hic invenietis: hic in parvo corpuseculo latet: hic ubique est, et omnia replet. Floc est enim, quod dicit: *Videntes autem stellam gavisi sunt gaudio magno valde.* Quid est enim videntes stellam, nisi videntes, et intelligentes quid ei significabatur, et dicebatur per stellam? Non enim magnum gaudium est videre stellas. Nam solem et lunam sœpe videmus, et non multum videndo gaudemus. Gaudebant igitur non propter stellam, sed propter stellarum significatum. Et intrantes domum invenerunt puerum cum Maria matre ejus, et procidentes adorarerunt eum, et apertis thesauris suis obtulerunt ei munera, aurum, thus, et myrram. Quanta exsultatio tibi fuerit, o Virgo beatissima, quis cogitare valeat? Quoniam quem nuper genueras, jam quasi Dominum adorari videbas. Sed quare tria munera obtulerunt, nisi ut Trinitatis mysterium revelarent? Primum enim munus offerimus credendo in Patrem, secundum in Filium, tertium in Spiritum sanctum. Quid autem per aurum significari putamus, nisi illam, quæ cæteris major est, et latius fulget, regiam potestatem? Aurum igitur Christo offerimus, qui om-

custodiret, et complacitum sibi claustrum pudoris, et sanctitatis hospitium divini Spiritus virtus invicta servaret. »

nunquam regem esse credimus. Offerimus et thus, quia **A** Deum esse confitemur: myrrham quoque ei offerimus, quia sic illum Deum esse credimus, ut hominem, et mortalem esse non dubitemus. » Cuius haec satis superque explanata sint, non indigent ut ultius similibus dictis in serm. De Epiphania Domini 6, ejusdem lib. Sententiarum confirmantur.

Ideam ipse Christus Dominus, ut sui adventus veritatem, juxta prophetarum oracula, comprobaret, in templo praesentari voluit, legalique oblatione ut primogenitus redimi. Non minus copiosus est S. Bruno in edisserendis divinis rebus, quae hac de Christi presentatione ab evangelista Luca cap. II, 28, referuntur, cuius commentarii aliqua tantum adhuciam de S. Simeone, qui Christum in ulnas suas accepit. « Qualis enim, inquit, et quantus Simeon iste fuerit, breviter ostendit evangelista, dum iustum, et timorem Dominum populi consolationem exspectare, et desiderare dicit, cui et Spiritus sanctus, qui in eo erat, Filii Dei adventum revelaverat, a quo promiserat. » Et hoc est, quod ait: *Et responsum acceperat a Spiritu sancto, non risurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini.* Quanto desiderio videndi Dominum senex iste beatissimus testabatur! quem jam annis de hoc seculo exire cogebat, sed Dei responsio retinebat. Mori enim cupiens, mori non poterat; quia Christum Domini nondum viderat, de quo sibi factum responsum audierat: *Non risurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini.* Hoc igitur desiderabat, hoc mente tractabat, hoc semper cogitabat. Manifestavit se ergo Christus Simeoni, adimperitque Malachiae prophetaria qui eum venturum in templum praedixerat, cap. III, 1: *Et statim veniet ad templum suum Dominator, quem vos queritis, et angelus testamenti, quem vos regis.* Fugit autem Jesus in Aegyptum, se ab Herodis persecutione eripiens, coque e vivis sublato, rediit in Galileam, et cum parentibus habitavit in civitate Nazareth. Ibant autem ipsi parentes Jesu per omnes annos in Jerusalem in die solemnis Paschae. Et cum factus esset annorum duodecim, ascendentibus illis Hierosolymam, secundum consuetudinem diei festi, consummatisque diebus, cum redirent, remansit puer Jesus in Jerusalem, et non cognoverant parentes ejus, Luc. II, 41. Quid hoc in loco Evangelii sit intelligendum, idem S. commentator exponit: « Religiosi parentes, inquiens, per annos singulos ibant in Jerusalem, ut legem audirent, sacrificiis participarent, solemnitatibus interessent, et ejus adhuc umbræ serviebant, cuius jam veritatem tenebant. Tota enim illa solemnitas Christi passionem, resurrectionem, et cetera, quae de eo scripta sunt, significabat. Erat igitur simul cum exercitu Jesus in solemnitate, qui totius erat causa solemnitatis. Pernixtus turbis videbatur ab omnibus, laudabatur ab omnibus, in lege, et prophetis praedicabatur, in sacrificiis significabatur, et a nomine cognoscetur; quia duplice velamine tegitur. Inde velamine litteræ, hinc carnis pariete. »

B Tempus demum advenit, quo Christum splendidius sue manifestationis testimonium præbere oportebat, quamque missionem in mundum adimplere; quare, ut habemus ex Mattheo cap. III, 13: *Tunc venit Jesus a Galilaea in Jordanem ad Joannem, ut baptizaretur ab eo.* Plures hic complectitur doctrinas S. antistes suo in Comment. De institutione, et necessitate baptismatis Christi, de sine circumcisionis, de revelatione SS. Trinitatis, de novæ fidei veritate; eodemque tempore maximam de Christi et Joannis humilitate excitat admirationem. « Quid enim, ait, tunc intelligendum est, quando Joannes talia prædicabat et baptizabat; non autem quando prædicare cooperat: jam enim tricesimum annum uterque intraverat, quando ad baptismum Dominus venerat. Baptizatur autem Jesus non sibi, sed nobis. Lavat aquas, et sanctificat suo tactu, non ipse latur ab aquis. Ibi vetus circumcisio perit: ibi novæ fidei innovatio coepit. Ibi primum Joannes baptizare didicit, ubi totius mysteria Trinitatis cognovit, audivit, et vidit. Territus tunc Joannes, et ad Dominum accedere contremisens, prohibebat eum, dicens: *Ego a te debeo baptizari, et tu reuis ad me?* Respondens autem Jesus, dixit: *Sine modo; sic enim decet nos implere omnem iustitiam.* Tu, inquit, major es, tu Dominus es; ego minor, et servus; me oportet minui, te autem crescere. Quid est ergo, quod tu venis ad me? Ego potius debeo ire ad te. Tu mundus es, et omnia mundas; non tu a me, sed ego a te, et mundari et baptizari debeo. At ille: *cine modo, mysterium est, quod ago: dum ego baptizor, tu quoque in me baptizaris, quia membrum es illius qui baptizatur.* Sic enim decet nos implere omnem iustitiam, veteribus finem et terminum ponentes, novis autem exemplum et regulam dantes. *Baptizatus autem Jesus confessim ascendit de aqua; et ecce aperti sunt cœli, et vidit Spiritum Dei descendente sicut columbam, et venientem super se: et ecce vox de celo dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Quid est enim, interrogat S. Bruno, quod baptizato Domino cœli aperiuntur? Et respondet: *Magnum est hoc mysterium, magnamque his, qui baptizantur, lætitiam praesgerat.* Clausum erat prius; nemo dum ante baptizatum ingrediebatur; nunc autem apertum est. *Vidit autem Spiritum Dei descendente sicut columbam,* non quod Spiritus sanctus in columba incarnatus sit; solus enim Filius est incarnatus, sed quod in columba Spiritus Dei se ostendere voluit. Vox autem illa, quæ de cœlis audita est, cuius, nisi Patris fuit? Quis enim alias dicere potuit: *Hic est Filius meus dilectus?* Complacet autem sibi Deus Pater in Filio suo dilectio, quod tales ante tempora ineffabiliter, et sine initio Filium genuit. Aperiisse hoc in loco Trinitas ostenditur, in quo personaliter tota sentitur; siquidem Filius in homine, spiritus sanctus in columba, et Pater in suæ vocis testimonio declaratur. »

Huc usque manifestatio Christi facta non fuerat,

nisi aliquibus, qui quasi primis forent ejus acquisitionis, pastoribus scilicet, Magis, Simeoni, Joanni Baptista. Sed, cum tempus sue missionis adimplendae advenisset, atque in sui sequelam nouos adduxisset, hos etiam aliquibus signis in ejus fide et imitatione confirmare dignatus est. Quare invitatus Jesus ad nuptias in Cana Galilee, ad eas se contulit, nuptiali convivio cum discipulis suis interfuit; ibique primum miraculorum operatus est. Cum autem visus sit Christus matri sue petenti conversionem aquae in vinum, quod sponsis defecerat, paulo asperge respondisse, (15) quasi male illa petisset, quod nondum venerat tempus ut faceret quod optabat, Bruno noster mysterium verbis evangelistæ Joannis cap. ii contextum eleganter exponit: *Et deficiente rino, dicit mater Iesu ad eum: Vinum non habent.* ¶ Plena enim, alt, Spiritu sancto virgo Maria, jam tunc illud miraculum prævidebat, quod ejus filius factus erat. Quod ergo facere Jesus cogitabat; hoc illa ut faceret admonebat. Et dicit ei Jesus: *Quid mihi, et tibi est, mulier? Quid mihi, et tibi, inquit, commune est, nisi haec caro mortalis, et humanitas ista, quam sero, quæ famam pati, sitire et mori novit, miracula facere non novit?* Quod enim in vinum aqua convertitur, non humanitatis, sed divinitatis est. *Nondum venit hora mea.* Nondum venit hora passionis meæ, in qua quid mihi et tibi commune sit omnibus innotescat. Tunc enim carnem quam de te suscepi, non virtutes et miracula facere, sed in cruce pendere et mori videbis. Dicit mater ejus ministris: *Quodcumque dixerit vobis, facite.* Inter se loquebantur mater et filius. Ipsi se intelligebant, ipsi sua secreta noverant, ipsi, quid tunc fieri oportebat, et quid futurum erat, sciebant. Ceteri autem quid ipsi dicentes ignorabant. ¶ Conversam aquam in vinum a Christo admirati sunt omnes, eoque portento, Jesus, ut testatur evangelista, *Manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli ejus.*

Sed quia Christus Dominus non venerat querere gloriam suam, sed gloriam Patris sui, qui ad salvandos homines eum miserat, ductus est a suo spiritu in desertum, ut oratione, et 40 diebus et 40 noctium jejuniu[m] tantum opus exordiretur, suisque asceclis praæberet exemplum, quomodo cœlestis præsidium sibi promeruisse. Explico autem jejuniu[m], terque victo diabolo qui eum ad tentandum accederat, elegit duodecim apostolos, inter quos primi Sacer Petrus et Andreas ejus frater, deinde Zebedei filii, Jacobus et Joannes, pescatores omnes, et reliqui a S. Matth., c. iv, descripti, qui columnæ et fundamenta Ecclesiae futuri erant. *Dixit autem eis: Venite post me, et faciam vos fieri pescatores hominum* (Marc. i, 27). ¶ Sed quid est dicere, ait S.

(15) Petav. lib. xiv De incar., c. 1, § 6. Vid. adnotat. in S. Maximum Taurin., p. 68.

(16) ¶ Primus enim homo transmisit in omnes homines peccati sui merita, quorum caro est de peccati lege concepta. Propter hoc in parvulis, cum nullum sit ex propria voluntate peccatum, inest tamen filii iræ carnaliter genitis macula parentalis,

A Bruno, *venite post me.* Post Christum namque re, est ejus vestigia sequi, ejus opera imitari, ejusque patientiam et humilitatem tenere. Neque enim sufficit nobis pedibus tantum ire post Jesum, nisi et mente et dilectione eum sequamur. ¶ His autem primis spectatoribus secum assumptis, coepit Christus prædicationem suam, et ut testatur idem S. Matth, cap. v, 13: *Circuibat Jesus totam Galileam docens in synagogis eorum, et prædicans Evangelium regni Dei, et sanans omnem languorem et infirmitatem in populo.* Et abit opinio ejus in totam Syriam, et obtulerunt ei omnes male habentes, et vexatos enriis longuoribus, etc. Ubi S. Bruno haec subjicit in comment. ad idem cap. iv, 23: *Ecce quam subito manifestatur Christus; ecce quam subito ejus virtutis fama, et opinio terram replet.* Undique autem omnes infirmi, et male se habentes ad eum deferuntur, et ipse ut verus medicus omnes interius et exterius curat infirmitates. ¶ Eadem fusius etiam disserit in comment. super ps. xv, p. 324, c. 1.

§ VI. De peccato originali.

Quid causa fuerit tantorum malorum quæ mundum inundarunt, humanamque progeniem tantas in calamitates adduxerunt? Non alia profecto, quam Adæ protoparentis culpa, cuius posteri ejus omnes participes fuerunt. Omnes in Adæ peccasse certum est, adeoque sicut in omnes homines pertransiit peccatum, ita in ipsos mors cum omnibus malis pertransiit (16). Hanc veritatem ex apostolo, Rom. cap. v, 12, habemus: *Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.* Quale et quantum fuerit peccatum primi hominis Adæ, quod omnem ejus progeniem infecit atque damnavit, intelligi nequit, nisi status perfectionis, excellentiae et dignitatis in quo creatus fuerat dignoscatur. Hic eximie a Brunone deserbitur in Comm. c. i Gen., p. 6, c. 2, exponens illa verba: *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram.* ¶ Quamvis ait, aliud sit imago, et similitudo, hoc tamen in loco id ipsum significat et imago et similitudo; sic ad Dei similitudinem factus est homo, sapiens quidem, justus et bonus, immortalis et incorruptibilis factus est. Sed quoniam dicitur (idem S. Bruno), *creavit Deus hominem ad imaginem suam, deinde subiungit, ad imaginem Dei creavit illum, sic etiam intelligi potest, ut tales corporaliter quoque homini imaginem daret, qualem Filium, qui utique Deus es', quandoque suscepturum ante tempora disposuerat.* Sic igitur non solum interior, verum et exterior homo noster quodammodo absimilis esset (17). ¶ Hanc doctrinam ex Tertulliano de-sumpsit Bruno; ille enim lib. De resurrectione car-

quæ quidem bene dispositum divinae creationis non perturbat ordinem, sed nævo paternæ transgressio-nis infligit tetram nascentibus fœditatem. ¶ S. Fulg. De præd. et grat. lib. i, cap. 3.

(17) Quid hac de imagine homini sentendum sit opportune admonet S. Aug. lib. xv, De Trinit. cap. 26. ¶ Verum, inquit, nec hanc imaginem ab eadem

Nib cap. 6; ubi agit de primo homine ex limo formatu, sic loquitur: « Recogita totum illi Deum occupatum, ac deditum, manu, sensu, consilio, sapientia, prouidentia, et ipsa imprimis affectione que lineamenta ducebat. Quocunque enim limus exprimebatur, Christus cogitabatur homo futurus, quod et limus et earo; sermo quod et terra tunc. Sic enim praefatio Patris ad Filium: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Et fecit hominem Deus, id utique quod finxit, *ad imaginem Dei fecit illum*, scilicet Christi. Et sermo enim Deus, qui in effigie Dei constitutus, et non rapinam arbitratu est pariari Deo. Ita limus ille iam tunc imaginem inducens Christi futuri in carne, non tantum Dei opus erat, sed et pignus. » Ex quo autem peccavit Adam, transgrediens Dei praeceptum, de non edendo fructu ligni scientiae boni et malii, dissimilis factus est ab illa Dei imagine in qua Deus eum considerat; amisit enim justitiam, sapientiam, immortalitatem et bonitatem, quae dona Dei erant, non naturae suae proprietates; et factus est mortal is, in iustus, servus peccati, concupiscentiae subjectus, et in intellectu obtenebratus. Quare A. N. loquens de paradi so, dixit p. 9, col. 1. « Posuit et lignum scientiae boni et mali, de quo postquam primi homines comedierunt, quibus bonis caruerint, quibus malis subiacuerint, cognoverunt. » Experti etiam sunt corruptionem naturae, et carnis rebellionem, quae ante spiritui subjecta ei obtemperabat, quod malum in omniu corum progeniem propagatum fuit. « Natura humana, inquit idem S. Bruno in ps. cxv, p. 547, col. 1, a primo homine per peccatum vitiata, et corrupta in omnibus hominibus reperitur, et non nisi a Christi sanguine sanari, et liberari potest. » De statu autem innocentiae in qua creatus est Adam eximie disseruit eadem pag. 9, col. 1, ubi haec habet: « Quantum autem, inquit, Dominus hominem dilexit, ex hoc etiam facile intelligi potest, quod talen habitationis locum ei preparaverat, in quo, si non peccasset, et castissimo conjugio sine ouni concupiscentia filios procreasset, ex quibus, completo electorum numero, nulla mortis amaritudine degusta, supernam Jerusalem descendens, nec merito, nec numero ab angelis discrepans, æterna beatitudine frueretur. »

Tante calamitatis nostrorum protoparentum autor fuit diabolus, qui cum suis assecis per superbiam a cœlo depulsus, et in barathrum ignis præcipitus, invidens conditioni hominis, a felicitate, qua fruebatur, per mulieris illecebras et suasionem dejicere conatus est (18). Hinc A. N. occasionem nactus est querendi, quomodo perfectis omnibus, s. ita dic, quae Deus creare voluerat, dici potuit: *Vidit Deus cuncta, quae fecerat, et erant valde bona*, si ibi erat malum, vel ipse diabolus princeps mali? et

Trinitate factam, et suo vitio in deterius commun tam, ita eidem comparet Trinitati, ut omni modo existimat s. milem; sed potius qualcumque similitudine magnum quoque dissimilitudinem eernat; quan-

A respondet, p. 7, c. 2. « An nondum ceciderat, ut dicitur Joan. viii, 44: *In veritate non steti, et ab initio mendax fuit*; aut fortasse ipsa die, qua factus est homo, ejus glorie invidendo, atque ideo mortisera suadendo, simul cum bonitate ipsum quoque principatum amisit. Similiter enim et non prius hominis, et dæmonis condemnatio legitur. Nam quia mulier dixit: *Serpens decepit me, et comedii*, statim Dominus serpentis maledicens ait: *Maledictus cris inter omnia animantia, et bestias terræ*. Mulieri quoque dixit: *Multiplicabo orumannas tuas*. Adæ vero: *Maledicta terra in opere tuo*. De his autem in apostolorum et prophetarum libris nihil certum reperi, et doctores Ecclesie diversa sensisse cognovi. Dico autem quia, et si prius cecidisset, nihilominus tamen dici potuisse quia *vidit Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona*, quoniam et in ipso diabolo adhuc bonum est, quod fecerat. » Neque malum ultimum excogitari potest in fructu quem Adam et Eva comedierunt, quia, ut docet S. August. eod. lib. De civit. Dei, c. 12, in tantæ felicitatis paradi so nihil erat, quod non esset bonum, sed esca illius fructus mala fuit, quia prohibita. Transgressio autem præcepti magnam culpam involvit, siquidem « obedientie virtus, sequitur idem S. doctor, in creatura rationali mater quoddammodo est omnium custosque virtutum, quandoquidem sic facta est, ut ei subditam sit utile; perniciosum autem suum, non ejus a quo creata est, facere voluntatem. Illoc itaque de uno cibi genere non edendo, ubi aliorum tanta copia subiacebat, tam leve præceptum ad observandum, tam breve ad memoriam retinendum, ubi præsertim non voluntati cupiditas resistebat, quod de poena transgressionis postea subsecutum est, tanto majore in iustitia violatum est quanto faciliora posset observantia custodiri. »

Nemo tamen ex hoc cum hereticis sentiat concupiscentiam, sive appetitum ad malum, obortum in homine, qui poena peccati est, libertatem arbitrii, hoc est potentiam ad bene agendum ei abstulisse. Cupiditas enim illa læsit quidem liberum arbitrium et debilitavit, ut repugnantiam in bono eligendo experitur homo, sed non extinxit, ita ut retineat quidem facultatem indifferentiae activæ, et in quamcunque partem velit se convertere possit. Hujus orthodoxæ doctrinæ assertorem Brunonem nostrum proferam, qui in exponentibus verbis illis, ps. Lxix, pag. 446, col. 1, *Deus, in adjutorium meum intende, Domine, ad adjuvandum me festina, hoc trahit*; « Ilæc oratio sufficit nobis in omnibus quoque postulamus, præsertim, si ab inimicis et adversariis affligimur: ubique et in omnibus Dei adjutorium quærendum est, quia ubique, et in omnibus necessarium est, quoniam sine ejus adjutorio nihil facere possumus. Si bona agere volumus, bene et utiliter oramus, et si, quod non debemus, mala agere volumus,

tum esse satis videbatur, admonui. »

(18) Vid. Aug. De civit. Dei, lib. xiv, cap. 2, et Fulg. De fido ad Petrum, cap. 3, n. 33, edit. Rom. 1740.

bene, et utiliter oramus, magnum quidem Dei adjutorium est, si malis desideris resistat, et fieri non permittat. Qui igitur malum aliquid facere cupit, dicat prius : *Deus, in adjutorium meum intende, et non poterit facere quod cupit.* Festinet igitur Dominus in adjutorium benis ut faciant quod volunt, festinet et malis in adjutorium ut non faciant quod volunt (19). »

Se*l* hujusmodi libertas arbitrii vix salvati videtur in induratis, qui scilicet in tanta relictu sunt malitia, ut ea laborantes non resipiscant, quemadmodum contigit Pharaoni, de quo Deus dixit Moysi, Exod. iv, 20 : *Ego indurabo cor ejus.* Hanc difficultatem sibi proposuit A. N. in comment. super hunc Exodi locum p. 53, c. 1 : quam ita solvit, et libertatem arbitrii intactam relinqui affirmat. *Ego indurabo cor ejus.* « Quid est hoc, Domine? Tu indurabis cor ejus? Tu enim, ut Apostolus ait : *Cui vis, miseraris, et quem vis, induras.* Quod si induras, cui nemo resistere valet, quid ad Pharaonem? cur qui populum dimittere non potest, ideo punitur, quia non dimittit? Non potest, quia induratur. A quo? A te. Tu enim dicas : *Ego indurabo cor ejus.* Aliter est intelligendum. Quod ergo dicitur : *Ego indurabo cor ejus,* tale est ac si diceret : *Ego cor ejus indurari permettam, nullam vim ei faciam, totum se sibi dimittat, faciat quod velit, ut si bene vel male egerit, totum sibi, et non mihi imputetur.* » Ergo sicut obduracionis Pharaonis, iuxta Brunonem, tota ex ipso fuit, eam enim viciisset, si voluisse : ita etiam peccatores quotquot sunt, propensionem suam ad malum, si velint, superare possunt. Relinqui tamen aliquem in mala voluntate propter diuturnam gratiae resistantiam, ejusdem Brunonis aliorumque SS. Patronum sententia fuit. Ille enim eodem in Comment. Exod. cap. x, p. 57, col. 1, ubi, de tenebris agit, quæ totam Aegyptum occupaverant, hæc habet. « Ecce qui regem sequuntur tenebrarum, qui toties admoniti et flagellati, qui tot signa et miracula videntes, adhuc indurato corde in malitia perseverant, tenebris involuti nihil vident, et quasi lapides immobiles permanent. »

His igitur de peccato originali exploratis, « quod unicuique, ita S. Augustinus lib. vi contra Julianum c. 42, proprium illud est, et voluntarium, voluntarium quidem voluntate originis; proprium vero proprietate naturæ ac personæ, » intelliguntur quæ A. N. de peccati originalis effectibus pluribus in locis dixit. In Genesis enim cap. ii, p. 9, col. 2, super illa verba dicta Adam a Dco : *In quocunque die comederis ex eo, morte morieris,* inquit : « Et Adam quidem inox ut comedidit mortuus est, non quod de hac vita confessim exiret, sed ut quando exiret in

(19) Quod hic docet Bruno, bonos implorare a Domino adjutorium, ut faciant bonum quod volunt, et malos eadem deprecatione uti debere, ut avertantur a malo quod cupiunt, inquit Augustino, qui lib. i, c. 3, contra duas epist. Pelag. hæc habet. A Deo ipso donari homini bene operandi libertatem, iuxta illud Joan. viii, 36 : *Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis.* Quia veritate stabilita, hæc subiungit. « Datur ergo potestas, ut filii Dei stant, qui

A se suscepit. » Idem confirmavit ad illud Deuter. cap. xxi, pag. 205 col. 1. *Quando peccaverit homo, quod morte plectendum est, et adjudicatus est morti.* « Ideo fortasse, ait, quia primus homo tunc in ligno pependit, quando pomum vetitum ex arbore rapuit, et humanum genus est morti adjudicatum. In ligno ergo quicunque pendet, et adhuc originali peccato tenetur, maledictus est. » Præterea in cap. xii Exod., pag. 60, c. 2, ubi excidium narratur omnium primogenitorum Aegyptiorum, hæc habet : « Mortua sunt omnia primogenita in terra Aegypti, quoniam originale peccatum per universum mundum in omnibus illis perit qui crediderunt et baptizati sunt, ut peccatum, quod per lignum concupiscentie cepit, per lignum crucis destrueretur. Quot sunt enim homines, tot sunt et originalia peccata. Omnis enim horum cum eo nascitur, quod nisi Christi sanguine et aqua baptismatis deleri non potest. » Tandem, omissis aliis testimoniis, hoc unum addam ex Comment. cap. xxxiv in Exod. p. 123, col. 1 : *Qui auferat iniquitatem, et scelera, et peccata, nullusque apud te per se innocens est.* « Nullus, inquit S. Bruno, apud te innocens est, quia nec unius diei infans sine peccato est. Unde Psalmista ps. L : *Quoniam in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis peperit me mater mea.* Fit ergo innocens per te, qui non est innocens per se, quoniam *tu solus potes facere mundum de immundo semine conceptum* (Job xiv, 4). »

§ VII. De gratia Dei Salvatoris.

Destitutus igitur homo originali justitia, et impotens factus ad eam suis viribus recuperandam, cum sensus, et cogitatio cordis ejus, ut inquit Scriptura, Genes. cap. viii, prona facta sint ad malum, consequitur ex eo necessitas divini adjutorii, gratiae scilicet præbentis homini lapso vires, quibus bonum ad vitam æternam ordinatum agere valeat; quodque gratia dicitur, quia gratis datur; estque illustratio in intellectu, et pia affectio in voluntate. Hanc igitur gratiam ejusque necessitatem pluribus in locis, post S. Leonem, qui dixit : « Quod cecidit in Adam primo, erigitur in futuro, » docuit S. Bruno, qui supra relatum Geneseos locum exponens p. 19, col. 2. « Natura, ait, humana per se fragilis, et miserabilis, nisi Deo auxilio protegatur, facile labitur in peccatum; unde digna videtur, cui misereatur. » Eodem spiritu loquitur super verba illa ps. cxxxix, 8 : *Domine, Domine, virtus salutis mee,* inquiens, « Sine ejus adjutorio, et virtute salvati non possum, » itemque super hæc alia ps. cxlii, 20 : *Dominus dirigit justos* « quia, ait, ipsius gratia est, quod a recto itinere non recessunt (20). » Rursum et in ps. lxii, 7 : *Sic memor fui super stratum meum, in matutinis me credunt in eum,* cum id ipsum datur, ut credant in eum. Quæ potestas nisi detur a Deo, nulla esse potest ex libero arbitrio, quia nec liberum in bono erit, quod liberator non liberaverit, sed in malo liberum habet arbitrium, cui delectationem malitiae vel occultus, vel manifestus deceptor inservit, vel sibi ipsis persuasit. »

(20) S. August. contra duas epist. Pelag. lib. i, c. 3, n. 7 : Postquam præmisisset neminem credere

ditar in te, quia fuisti adjutor meus, eadem habet. « Impii homines, inquit, et peccatores in nocte, et in tenebris sunt. Sancti vero in matutinis, utpote qui veritatis lumen vident, et Soli justitiae approximant. » *Quia factus est adjutor meus.* Merito itaque tui semper memor fui, et memor ero, quia ubique, et in omnibus necessitatibus meis factus es semper adjutor meus. » Insuper ad illa verba ps. lxxxiii, 6, *Beatus vir, cuius est auxilium abs te,* ait : « Beatus ille vir, cui in hac vita sic auxiliaris ut ad illam dominum tuo adjutorio concendere possit. Neino enim venit, nisi traxeris eum. » Et ad haec altera : *In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos* (Psal. lxx, 14). « *In Deo, inquit, faciemus virtutem, et ipse egredietur in virtutibus nostris,* quia, sicut dixit, sine eo nihil possumus facere. »

Quia vero Semipelagiani admittebant quidem necessitatem gratiae ad bonum opus perficiendum, non autem ad initium boni operis, eis oposuit dogma catholicum, exponens illud ps. cxviii, 117, *Adjuva me, et salrus ero :* « Deus est, inquit, qui operatur in nobis et velle et posse, et sine ejus adjutorio nihil facere possumus (21). » Cum quæsitus fuisset S. August. cuius sit bona voluntas, Dei, an hominis, lib. II De peccat. merit. et rem., cap. 18, n. 50, respondet : « Nam, si nobis libera quædam voluntas ex Deo est, quæ adhuc potest esse vel bona, vel mala, bona vero voluntas ex nobis est, melius est id quod a nobis, quam quod ab illo est. Quod si absurdissime dicitur, oportet fateantur etiam bonam voluntatem nos divinitus addisci. » Si ergo bona voluntas a Deo est, initium etiam boni operis a Deo erit, non autem a nobis, et quoniam, ait idem S. doctor De Grat. et lib. arbitr., c. 17, ipse, ut velimus, operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens (22). »

Hanc autem boni agendi potentiam, sive gratiam, quæ sufficiens dicitur, omnibus dari docet A. N.; non ita gratiam efficacem, quæ est voluntatis impulsus, seu cœlestis desiderium ferens hominem ad Dei mandata adimplenda. Quare illustrans verba ejusdem ps. cxviii, 40, *Ecce concupiri mandata tua,* inquit : « Mandata tua non solum feci, sed facere concupivi. Facere enim quilibet potest, sed cum desiderio facere cœlestis gratia est. » Luculentius

In Christum, nisi illi fuerit datum, sequitur : « Nemo igitur potest habere voluntatem justam, nisi nullis precedentibus meritis, accepere veram, hoc est, gratianam desuper gratiam. »